9. « xviii autem ejusdem mensis in sexta feria soldanus durissimum civitati dedit insultum, omnem apponens exercitus sui virtutem contra totum muri circuitum, a mari videlicet usque ad mare, et intraverunt Saraceni per dictam turrim novam toto conatu usque ad barbacanum, et obtinuerunt inde per pontem lapideum, quem fecerant Christiani, ut per eum a magno muro ad barbacanum transirent : civitatem ingressi sunt, divertuntque aliqui versus portam S. Nicolai, alii versus portam legati. Tunc Christiani fugam capiunt versus mare, et Saraceni per scalas libere muros ascendunt, et infra civitatem jam omnia occupant. Rex autem et magistri Templi et hospitalis Alemannorum, Joannes de Grelly, et caeteri bellatores processerunt ad portam civitatis, ut exirent ad barbacanum : sed major fuit potentia resistentium; magister enim Templi cum aliquibus confratrum suorum, ulteriorem moliens insultum, spiculo percussus interiit, et ad Templum usque delatus est.

« Post haec videntes Turchi, quod nulla esset defensio ad portam turris Maledictae, in civitatem intrantes, quoscumque reperimus gladio secant. Cernentes autem rex et capitanei, qui secum erant, illorum liberum introitum, cunctosque perimere, versus mare pergunt, et cum majoribus galeas ascendunt : eorum vero, qui gladios effugerant impiorum, nonnulli ad Templum habuere recursum.

10. « Patriarcha solus quasi pastor bonus sollicitus erat de ovibus, et cum propinqua illi esset

¹ Lib. iv. Ep. cur. lxi. — ² Anton. iii. p. li. xx. c. 6. § 9. — ³ Sanct. l. iii. p. 42. c. 21.

pugna amisso, monachum Gaudini substituerunt. Ille deditioem eorum, qui ad Templum confugerant, pactus fuit; eodemque suatore Saraceni, quos soldanus miserat ut Christianos tutos dimitterent, neci traditi sunt. secundum haec nullum non movit lapidem ut barbarorum furorem placaret; sed cum frustra se niti intelligerent, nocte succedente proripuit sese in Cyprum una secum pretiosos sanctorum Iypsanis transvectis. Hinc optate Sanctus mareschalcum Templi, non vero magistrum capite truncatum a sultano notavit. Haec majoris momenti ex auctore, quantum conjectura assequi possum, accurately decepsi, quibus lux non modica historiae Sancti affunditur. MANSI.

galea ad recipiendum parata, ut gregem salvare commissum, eunctos per aquam ambulantes ad se in parvo suo navigio recolligere cupiebat, donec nimia fuit repletione submersa: sic animam pro ovibus suis et simul cum ovibus suis dedit, solusque evasit, qui portabat crucem et crucifixi imaginem ante eum. Multitudo itaque ad maritimam partem concurrerat, et cum parva navigia vellent ascendere, ut ad majora confugerent, seipsos impediendo (nam ubi multitudo, maxime timore mortis perterrita, ibi confusio) in mare alterutrum impellebant. Erat quoque in mari tempestas valida, ut ad magna navigia accedere non valerent: undique erat tremor et pavor, et gemitus mortis. Soldanus quoque ad quatuor partes civitatis fecit ignes accendi, ut ferro et igne consumeret universa.